岳阳县文保中心2023年部门整体支出绩效自评报告
（2024年5月13日）
岳阳县文保中心根据《预算法》《中共中央国务院关于全面实施出预算绩效管理的意见》（中发[2018]34号），《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面施预算绩效管理的意见》（湘办发函[2019]10号）,《财政部关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预[2011]285号）文件要求，强化绩效理念，提高财政资金使用效益，现就开展2022年整体支出绩效自评有关情况报告如下：
一、单位概况
2023年岳阳县文保中心在职在编干部3人，属全额拨款事业单位，内设3个股室,其中:办公室、文物股、项目建设股。
2、 单位资金使用及管理情况
2023年岳阳县文保中心严格按照中央“八项规定”省委“九项规定”及市县有关文件精神，坚持“依法办事、服务大局、围绕中心、突出重点、求真务实”的工作方针，压缩非生产开支，进一步规范会计核算行为，成立财务管理工作领导小组，制度了一系列财务管理制度，全部资金统一进财务管理，未设小金库。严格对财务进行监督管理，检查在资金使用上是否严格执行国家财经法规和我局制定的财务制度，以及有关专项资金管理办法的执行情况。同时对资金的收支入账、资金拨付有完整的审批程序和手续，做到转款专用、专人保管。大额的开支必须经集体班子同意并签字，保证资金使用的合法性。定期对财务出纳进行盘查，做到资金使用无截留、挤占、挪用、虚列开支等情况。所有列支先由经办人签字，再由办公室主任签字，最后由分管财务领导审批，账目做到不赤字运行、以收抵支，收支平衡。
二是严格控制“三公经费”管理。公务用车费0万元、公务接待10245万元、会议费 、培训费旨720万元,无因公出国出境支出，均控制在预算范围内。严格公务接待，规范接待标准，一律实行公务刷卡消费，来客先报领导批准，再报办公室登记。
三是厉行节约，提高思想认识，树立勤俭节约意识。倡导网络办公，促进办公低碳化，充分利用现代网络技术，通过电子邮件、即时通讯软件、拷贝等方式传递文件和资料，减少文件资料的印发，注重节俭，养成节约的习惯，做到了一人在办公室不开空调，人走断电。
3、 绩效分析
（一）预算执行情况
本年收入84.86万元，上年结转 0万元.本年支出为83.11万元.年终结转1.75万元，实现了年度收支平衡，略有结余。
（二）预算管理情况
1.“三公”经费控制率100%。“三公”经费本年列支0万元，经费支出未超标。
2.管理制度进一步健全。2023年我单位制定了财务管理制度和会计核算等管理制度，明确了财务职责，制定了厉行节约制度，管理制度依照有关国家法律法规而制定的，具有合法性、合规性、完整性、同时相关制度得到认真执行。
4.资金使用合规性。一切支出按照国家财经法规和财务管理制度规定及专项资金管理办法的规定办理。财务人员认真审核每笔业务的合法性、真实性、手续完整性和资料的准确性。健全会计核算，按照国家统一会计制度规定设置会计账簿，依照规定进行会计处理，保证会计指标口径一致。资金拨付有完善的审批程序和手续，支出符合部门预算批复的用途、资金使用无截留、挤占、挪用、虚列开支等情况。
5.预算信息公开性。按照规定的内容、时间公开预算信息，做到基础数据信息和会计资金真实、完整、准确。
三、职责履行
（一）工作职责
[bookmark: _GoBack]1、文物法宣传有成效，文物安全巡查到点全面，无突出安全隐患文保单位项目建设有成效。
2.行政效能。我单位高度重视行政效能建设工作，深入贯彻落实科学发展观、制定工作方案，明确工作职责，推进政务公开透明，方便群众。明确相关股室职责，财务审核过程中，规范审批程序，加强经费及资金管理。
3.履行职责。贯彻了国家文物工作的路线、方针、政策和法律法规，把握正确的舆论导向。拟定了全县的文物保护思路；拟定了全县文物保护事业发展规划；组织实施了全县不可移动文物保护单位的安全巡查的全面覆盖。
   （二）社会公众和服务对象满意度。2023年我单位在主管单位文旅广电局的正确领导下，通过一年的努力工作，全体干部职工进一步转变工作作风，办事更加积极、态度更加热情，使广大群众和服务对象更加满意。
四、存在的主要问题
1.单位缺少文物专业人才。
2.财政预算文物保护专项资金严重不足。
五、改进措施
1.将财务制度落实到位，规范财经纪律，严格控制非生产性开支。
2.力争来年多争取文物经费，多争取项目，扩大影响力。
3.加强业务培训学习。
六、自评结论
综合以上各项指标，我岳阳县文保中心在2023年度财务管理、健全、规范上没有违法违规现象。2022年的部门整体支出绩效自我评价得分为96分。自评等级为：优秀。我单位将在今后工作中进一步加强预算管理，严格控制各项经费开支，提高经费使用效率。
                  2024年5月13日